958. Il primo fu condannato per cinque anni al remo, il secondo per dieci anni a tutte le pene che si davano per una colpa piuttosto grave, e l'ultimo a deporre l'abito: *Monasteri soppressi*, vol. 582, cc. 94r, 99v e 148r.

959. *Curiae Collateralis Consilii* vol. 35, c. 44r.

960. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 93r: "Fr. Lucas de Neapoli fuit privatus habitu... ob multos defectus ab eo factos..., quod elapsis diebus [1574] exhibuit polisam quamdam ad bancum Ravascherii ducatorum octo quae erat falsa, qua de re certiores facti nummularii miserunt ipsum ad conventum nostrum; et etiam confitetur se ex altari quodam matricis ecclesiae Pedemontis tobaleas duas cum magno totius cleri et terrae scandalo surripuisse".

961. *Ibid.*, c. 116v: "Condemnatus fuit ad tiremes fr. Dominicus Passarui per sexaginta annos pro furto sublato cuiusdam catenae aureae a quadam muliere in S. Maria Annunziata de Neapoli in die Innocentium coram multis gentibus".

962. *Ibid.*, c. 119v: "Die 26 aug. 1580 fuit praeceptum omnibus et singulis, ne aliquis deferat aut quovis praetextu apud se habeat arma detentiva vel offensiva".

963. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 188r: "Fuit factum... praeceptum..., quod

trentacinquesimo anno d'età, confessioni di donne⁹⁶⁴; in nome di Gregorio XIII venne al Reverendissimo padre maestro fra Paolo Constabile l'esortazione a non voler tollerare i disordini che si verificavano o con disservizio di Dio e scandalo del prossimo"⁹⁶⁵. "Nostro Signore", si scrisse al Constabile il 4 settembre del 1560, "avendo inteso che gl'inquisitori della religione di S. Domenico pretendono del tutto essere immuni dell'obediencia de'... superiori, non vogliono come gli altri obedire né servare la regola, escono anco a posta loro da' monasteri senza sapersi dove vadano; e fanno lo stesso li loro compagni vicarii, notari ed altri maestri; ... e che dall'altra parte gl'inquisitori si dolgono che non solamente non possono, per le straniezze de loro superiori regolari o per dubio di non dispiacere a' principi e gentiluomini e generar odio al convento, far l'ufficio suo, ma spesse volte sono impediti e li sono generate di molte difficoltà da suoi superiori stessi", ha ordinato s'informi "V.P.R.^{ma} come capo di quella religione nella quale la Sede Apostolica ha confidato tanto del Santo Officio", acciò ammonisca provinciali e priori d'avere "in quella stima e venerazione che si deve tenere il Santo Officio, favorendolo e aiutandolo con ogni forza possibile", e comandi agli Inquisitori che co' loro "compagni e vicarii e notari ed altri ufficiali sieno soggetti,